
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/04/2023
Nome allegato: det n. 78 del 17.04.2023.pdf
CIG: ZC93AB0E71;
Nome procedura: Verifica degli impianti di messa a terra delle
sedi INPS dell’Umbria
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, così
come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal DL 77/2021.



Direzione Regionale Umbria 

 

 
1 

  

Via M, Angeloni, 90 – 06124 Perugia 

tel. 0755037540  

cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.umbria@inps.it 

www.inps.it 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 
 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n.           78           del        17/04/2023 

 
 
 

 
1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 
2. Numero Visto   5880-2023-V0033 

 

3. Settore   Servizi 
 

4. Oggetto   Verifica degli impianti di messa a terra delle sedi INPS dell’Umbria 
 

5. Committente   Direzione Regionale INPS Umbria 

 
6. Tipologia di procedura  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, 

così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal DL 77/2021 
 

7. Procedura e-procurement  NO 
 

8. CIG    ZC93AB0E71 

 
9. Proposta di gara   Direzione Regionale INPS Umbria 

 
10.Importo complessivo (IVA esclusa)  € 3.350,00 (euro 

tremilatrecentocinquanta/00) 

 
11.Importo complessivo (IVA inclusa)  € 4.050,15 (euro quattromilacinquanta/15) 

 
12.RUP   dott. Ermenegildo Parenti 

 

13.Fornitore Aggiudicatario   Eco tech engineering e servizi ambientali s.r.l., con 
sede legale in via Bruno Colli 4 Perugia pg 06135, CF e PI 02028900542 

 

 

 

 

 

 

 



Direzione Regionale Umbria 

 

 
2 

  

Via M, Angeloni, 90 – 06124 Perugia 

tel. 0755037540  

cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.umbria@inps.it 

www.inps.it 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n.       78        del  17/04/2023 
 

Oggetto: Determina di aggiudicazione 

Verifica degli impianti di messa a terra delle sedi INPS dell’Umbria  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, così come convertito 

dalla L. 120/2020 e modificato dal DL 77/2021. 

Autorizzazione alla spesa di € 4.050,15 di cui € 3.350,00 per servizi e € 700,15 
per IVA al 22%, sui capitoli di spesa  

5U110407204 per € 1.982,35, 
5U110407202 per € 362,70, 

5U110407201 per € 1.705,10 
del bilancio di previsione esercizio 2023 
CIG    ZC93AB0E71 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle 
funzioni centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 
quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO           la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 215 del 3 novembre 
2022, di conferimento dell’incarico di livello dirigenziale generale 



Direzione Regionale Umbria 

 

 
3 

  

Via M, Angeloni, 90 – 06124 Perugia 

tel. 0755037540  

cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.umbria@inps.it 

www.inps.it 

 

“Direzione Regionale Umbria” al Dott. Antonio Maria Di Marco 
Pizzongolo, con decorrenza 01 gennaio 2023; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del 
Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2023 e le correlate 
note di variazione; 

VISTO              il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 
(di seguito, il “Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 
52; 

VISTO            il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici», convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.M. 29 gennaio 2021 del Ministero della Transizione ecologica recante 

“Criteri ambientali minimi per l’affidamento dei servizi di pulizia di edifici 
ed altri ambienti ad uso civile”, e le relative previsioni contenute nella 
documentazione di gara; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108; 

PREMESSO CHE con determinazione n. 66 del 07/04/2021 è stata affidata la verifica 

degli impianti di messa a terra di alcuni dei fabbricati INPS dell’Umbria; 

- le verifiche degli impianti di messa a terra dei seguenti fabbricati 

sono scadute o andranno a scadenza nel corso del 2023: 

LUOGO IMPIANTO 
CLASSE DI POTENZA 

INSTELLATA (KW) 

Foligno Corso Umberto I n. 57 35 

Città di 
Castello  Via sacco e Vanzetti n. 2 

105 

Perugia Via Mario Angeloni n. 90/Via Canali N.5 550 

Spoleto Piazza B. Campello n. 5 85 



Direzione Regionale Umbria 

 

 
4 

  

Via M, Angeloni, 90 – 06124 Perugia 

tel. 0755037540  

cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.umbria@inps.it 

www.inps.it 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad una nuova verifica periodica obbligatoria 
degli impianti di messa a terra per le sedi INPS dell’Umbria per le quali 

la certificazione periodica risulta scaduta o in via di scadenza; 

PRESO ATTO che i costi delle verifiche degli impianti di messa a terra sono correlati 

alla classe di potenza installata e stabiliti dal tariffario ISPELS, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale - Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale, n. 
165 del 18 luglio 2005; 

CONSIDERATO che l’acquisto in oggetto è stato inserito in programmazione biennale 
2023-2024 al CUI 80078750587202300119; 

RITENUTO di procedere all’acquisto del servizio in oggetto;     

ACQUISITO con PEC del 03.04.2023, preventivo di spesa per euro 4.050,15 
compresa IVA per euro 700,15; 

RITENUTO congruo il prezzo praticato da Eco tech engineering e servizi ambientali 
s.r.l; 

GARANTITO  il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, ovvero dei principi di concorrenza, parità di trattamento, 
non discriminazione, trasparenza e proporzionalità, oltre che del 

principio di rotazione degli affidamenti; 

RITENUTO  per le ragioni esposte e l’entità dell’importo di poter procedere 

all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 del 
D.L. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal 

DL 77/2021, del servizio in oggetto; 

VISTO dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che 
sancisce la non obbligatorietà del ricorso al MEPA per acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore a € 5.000,00; 

VISTO l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per 

ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in 
data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica 
ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di 

appalti e concessioni; 

CONSIDERATO che si intende nominare RUP della presente procedura il responsabile 

del Team Contrattualistica e procedure di appalto lavori, servizi e 

forniture, Ermenegildo Parenti; 

CONSIDERATO che il funzionario individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni 

di Responsabile Unico del Procedimento è figura professionale 



Direzione Regionale Umbria 

 

 
5 

  

Via M, Angeloni, 90 – 06124 Perugia 

tel. 0755037540  

cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.umbria@inps.it 

www.inps.it 

 

pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.lgs. 

n. 50/2016; 

RICHIAMATI i compiti che il funzionario è tenuto ad espletare nell’ambito della 
procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui 

all’art. 31, comma 4, del Codice, in conformità a quanto disposto dalla 
Legge n. 241/1990; 

PRESO ATTO che il RUP, in base alla deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 
2018, ha provveduto all’acquisizione del CIG del contratto rappresentato 
dal codice alfanumerico ZC93AB0E71; 

CONSIDERATO che si intende nominare DEC della presente procedura il geom. 
Filippo Mariotti, funzionario del coordinamento Tecnico Edilizio di questa 

DRU; 

RICHIAMATA  la richiesta di visto n. 5880-2023-V0033 e della relativa 
prenotazione fondi n. 2234200033 per € 4.050,15 sui capitoli di spesa 

5U110407201/2/4; 

ATTESO che si rende necessario autorizzare la spesa complessiva pari a € 

4.050,15 IVA compresa, esercizio finanziario 2023, come descritto in 
tabella: 

Capitoli di spesa Oggetto 
Importo - Anno 

2023 

5U110407204 SER. MAN. IMP. ST. FIP.        – Perugia € 1.982,35 

5U110407202 SER. MAN. IMP. ST.AFF.        – Foligno € 362,70 

5U110407201 SER. MAN. IMP. ST.PROP.    – Città di Castello e Spoleto € 1.705,10 

 

ATTESO  che la spesa, così definita, rientra nei limiti di cui alla Determinazione 

commissariale n. 88 del 3 maggio 2010; 

CONSTATATO che, in linea con l’importo dell’affidamento, si è provveduto 
all’acquisizione del DURC, della visura camerale della società 

aggiudicataria e alla verifica dell’assenza di annotazioni nel casellario 
informatico ANAC; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b, del 

Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

 

 

 



Direzione Regionale Umbria 

 

 
6 

  

Via M, Angeloni, 90 – 06124 Perugia 

tel. 0755037540  

cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.umbria@inps.it 

www.inps.it 

 

DETERMINA 

▪ di aggiudicare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, così come 

convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal DL 77/2021, della verifica degli impianti 
di messa a terra delle sedi INPS dell’Umbria alla società  Eco tech engineering e 

servizi ambientali s.r.l., con sede legale in via Bruno Colli 4 Perugia pg 06135, CF e 
PI 02028900542; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva pari a € 4.050,15 IVA compresa, esercizio 

finanziario 2023, come descritto in tabella: 

Capitoli di spesa Oggetto 
Importo - Anno 

2023 

5U110407204 SER. MAN. IMP. ST.PROP.    – Città di Castello e Spoleto € 1.982,35 

5U110407202 SER. MAN. IMP. ST.AFF.        – Foligno € 362,70 

5U110407201 SER. MAN. IMP. ST. FIP.        – Perugia € 1.705,10 

 

▪ di nominare quale RUP della procedura, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 
2016, il dott. Ermenegildo Parenti; 

▪ di dare mandato al RUP, affinché provveda a tutte le altre attività connesse alla 
presente aggiudicazione; 

▪ di nominare ai sensi dell’art 101 e 111 del codice degli appalti, DEC della procedura, 

il geom. Filippo Mariotti; 

▪ di autorizzare il pagamento del corrispettivo dovuto alla Eco tech engineering e servizi 

ambientali s.r.l., entro gg.30 dal ricevimento di regolare fattura elettronica, previa 
regolare esecuzione e mediante accredito bancario ai sensi della Legge n.136 del 13 

agosto 2010.  

 

Antonio Maria Di Marco Pizzongolo 

 Fto in originale 

 

  
 

 


